C Forma indulgētie plenarie in articulo mortis p̄ fratribꝰ.
C Postq̄ frater infirmus cōfessus fuerit peccata sua: z confessor iniūre-
rit ei penitētiā quam ipse implere cōmode possit tunc z ipsam imple

uerit. dicat ei confessor. Misereatur tui etc.

Dominus noster Iesus xpus qui pro nobis natus et passus
 est per suam piissimam misericordiam et meritum sue sanctissime passi-
 onis. Et intercessionem beate marie semper virginis. Et omnium
 sanctorum parcat tibi: et ipse te absoluat. Et auctoritate eiusdem domini
 nostri Iesu xpi et beatorum apostolorum eius petri et pauli: et ecclesie sue sancte mihi com-
 missa. Ego absoluo te ab omni vinculo et inia excommunicationis maioris vel
 minoris suspensionis et interdicti: si quam quomodolibet incurristi: toties
 quoties incurristi. et restituo te sacramentis sancte matris ecclesie et comunione si-
 delium. In. n. p. et f. et s. amen. ¶ Item eadem auctoritate mihi commissam ego
 absoluo te ab omnibus peccatis tuis mihi confessis et oblitis et neglectis cum cir-
 cumstantiis eorum quantum possum et debeo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Item
 eadem auctoritate domini nostri Iesu xpi et beatorum apostolorum eius petri et pauli et
 ecclesie sue sancte: et apostolica potestate per Romanos pontifices Mar-
 tinum. v. et Eugenium. iij. mihi commissam qua fungor in hac parte propter in-
 dulta apostolica per eosdem Romanos pontifices tibi concessa. Ego absoluo te
 plenarie a deo et concedo tibi plenariam indulgentiam et remissionem omnium
 peccatorum tuorum criminum et excessuum. de quibus corde contritus et ore con-
 fessus es: in quibuscumque confessionibus recitatis: ac etiam de oblitis: preter
 ea que pretextu huius indulti commisisti in quantum mihi permittitur et tibi con-
 ceditur: et claves sancte matris ecclesie se extendunt: et gratum fuerit in oculis
 diuine maiestatis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

¶ De la bulla de Seuilla absolutio.

¶ Forma absolutionis super votorum commutatione: irregularitatis dis-
 pensatione: ac super excommunicationis absolutione illorum qui arma et alia vetu-
 ta sarracenis et alijs christi nominis inimicis portauerunt: seu portare fecerunt.
 nec non super horarum canonicarum: aut cuiusvis alterius diuini officij
 omissionis absolutionis que per confessores per capitulum ecclesie Hispalen-
 deputatos tantum fieri potest: et non per alios facta prius super eisdem casibus per eosdem
 compositione. qui etiam super quibusvis penitentibus iniunctis. aut alias minus
 bene vel nulliter completis possunt sibi confitentes absolueri iuxta tenorem
 litterarum apostolicarum.

¶ Dicat sacerdos.

Misereatur tui omnipotens deus. Et perducatur te dominus noster Iesus
 christus ad vitam eternam. Amen. Indulgentiam absolutionem et remissi-
 onem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors
 deus amen. ¶ Dominus noster Iesus christus per merita sue sacratissime passio-
 nis te absoluat. Et auctoritate ipsius domini nostri Iesu xpi et beatorum apostolorum
 eius petri et pauli. Et auctoritate domini nostri pape Sixti quarti mihi specia-

liter in hac parte commissa. Ego te a quibuscumque excommunicationis: suspensionis
et interdicti: et alijs ecclesiasticis sententijs: censuris et penis a iure vel ab
hoie: quavis occasione vel causa. Etiam auctoritate apostolica in te la-
tis seu promulgatis si quibus quomodolibet ligatus existis absoluo.
Item eadem auctoritate apostolica te specialiter a quacumque irregulari-
tate per te quomodolibet contracta absoluo. Et tecum ut in susceptis per
te sacris etiam presbyteratibus ordinibus dispensato atque habilito. Ita quod in altaris
officio liberi possis et valeas ministrare. Quamvis inabilitatis et infamie
maculam siue notam per te quomodolibet contractam aboleo. Ac etiam a qui-
busvis horarum canonicarum: aut cuiusvis alterius divini officij omissioni-
bus aboleo: et fructus beneficiorum tuorum ob hoc male receptos tibi do-
no atque remitto. Et eadem auctoritate apostolica te etiam specialiter absol-
uo a quacumque excommunicatione quam propter dilationem armorum et aliorum ve-
ditorum que sarracenis et alijs christi nominis inimicis portatio aut portari facie-
do incurristi. Et restituo te sacramentis sacrosancte matris ecclesie et com-
munioni fidelium. Item eadem auctoritate apostolica te specialiter a quibuscum-
que votis per te emissis propter terram sanctam: luminum apostolorum de urbe: ac sancti
Jacobi in compostella: necnon religionis et castitatis absoluo. Et pro irre-
gularitatis dispensatione: et predictarum horarum canonicarum. Et cuiusvis
alterius divini officij omissionis absolutione. Ac armorum aliorumque ve-
ditorum delatione excommunicationis absolutione. necnon votorum commutatio-
ne tibi iniungo: ut receptoribus per prelatum capitulum deputatis ma-
nualiter et statim: aut infra duos menses immediate sequentes post octavas
huiusmodi natiuitatis beate virginis marie soluas et ex-
pendas. Item predicta auctoritate te ab omnibus et singulis peccatis tuis cri-
minibus delictis et excessibus quantumcumque grauibus et enormibus etiam
in quibuscumque sedi apostolice reseruatis casibus: et quibuscumque penitentis
tibi iniunctis: aut alias minus bene vel nulliter completis absoluo. Ac tibi
omnium peccatorum tuorum de quibus fuisti ore confessus et corde contritus: et
de oblitis et ignoratis: et quasi tue memorie occurrerent confitereris: et de qui-
bus alias fuisti confessus et absolutus: plenariam indulgentiam et remissio-
nem eadem auctoritate apostolica concedo. In nomine patris et filij et spiritus
sancti amen. Vade in pace et amplius noli peccare.

Circa absentes et ipeditos ire ad predictos confessores ecclesie His-
palensis ipsi confessores possunt committere etiam de sibi commissis alijs
confessoribus: si infra duos menses fecerint ea que sibi iniuncta fuerint.

Por la bulla de canaria puede ser absueltos quatos cūpliere de to-
dos los pecados: q̄ no seā reseruados ala santa see apostolica. y vna vez en

la vida y otra en el artículo de la muerte puede otorgar plenaria remission de todos sus pecados: ayn que sean reservados ala santa see aplica.

Absolutio brevis pro his qui frequēter z quasi quotidie cōfitef.

Itereatur tui op̄s deus zc. Indulgentiā z absolutionem zc.
Dñs parcat tibi z ip̄e te absoluat amen. Et auctoritate qua fungor ego absoluo te ab omni sentētia excoicationis: suspē-
sionis z interdicti si quā incurristi. Et eadem auctoritate ego absoluo te ab oibus peccatis tuis confessis z oblitis cum circūstantijs eorūdem. quicquid boni feceris z mali qđ pro deo tolleraueris iniungo tibi pro penitentia. In noie patris z filij z spūs sancti amen.

Grauit̄ peccat quicumqz absoluit in casu in quo nō potest.

Dicūqz religiosus vel clericus secularis qui absoluit aliquē ab aliquo pctō in casu in quo nō pōt: siue qz reueruat̄ est ep̄o: siue quia nullā habet auctoritatē: quāuis grauit̄ peccet. precipue cū hoc facit sciēter vel ex ignorātia crassa iuris: nō tamē censuraz aliquā seu excoicationē ex hoc incurrit. fm Fran. zan. z zen. z tenet̄ illuz quem sic absoluit auisare de errore suo. si cognoscit vel potest inuenire. Ille tñ quo ad deū excusat̄ dum hoc ignorat. Et qđ dictum est qđ confessor debet illū auisare quē absoluit cū nō posset. Intelligit̄ quādo fieri potest sine scādalo notabili. Vnde quidā multū periti dicunt qđ talis cōfessor petat auctoritatē a supiori super casu in quo nō potuit absolvere z absoluit: qz habita: vocet illū quē absoluerat cū nō posset: z per aliquē modum coopertū interroget de aliquib⁹ que sibi cōfessus est: quasi melius volens informari: ac si nō plene intellexisset. z si que alia criminalia cōmisit postea. z sic absoluat ab oibus iterū z tunc z prius alias auditis. Sed si magnū scādalu ex hoc timef: qz p̄dict⁹ modus seruari nō posset absoluat absentē: si ab vltima cōfessione adhuc creditur perseuerans in gratia. Aut vt alias placet. cum ex hoc timetur notabile scādalu euenire: cōmittat summo sacerdoti xp̄o. presertim quando multitudo est sic neglecta. vel multum distant a loco vbi est confessor.

Quomodo religiosus pōt incidere in excoicationē pape absoluēdo

I religiosus absolueret aliquē ab aliqua sentētia excoicationis: suspē-
sionis vel interdicti in iure posita incideret in excoicationē a qua nō posset absolui circa sedē aplicā. extra de p̄uile. c. j. in cle. Sed si absolueret a sentētia hois nō icurreret: quīs grauit̄ peccaret. Sed clerici seculares absoluēdo a sententijs iuris: quīs z ip̄i male faciant: nō tamen censuram incurrunt.

Qui sunt vagabundi z de eorum absolutione.

Agabundus est qui nō habet domiciliū. Iste potest cōfiteri
v cui vult: quia nulli subditus: subdit se cui vult. Nam ois sa-
cerdos potestatem ordinariā z iurisdictionē habet ex sua ordi-
natione: sed subditos habet solum eos qui se ei submittunt: quia scdm
tura. qui se semel alicui submitit: factus est eius parochianus: nec pōt
se alijs submittere: quousqz primo se subtrahat simpliciter: nisi de volun-
tate illius cui se submitit. argumentū de pe. di. vj. placuit.

Religiosi nō possunt audire confessionem sine licentia.

Et notandū qd religiosus nō debet audire cōfessionē. etiā illo-
rū qui habēt licentiā eligēdi cōfessorē quēcumqz: etiā si habe-
ret a papa sine auctoritate siue licentia sui superioris: qz sine suo
supiore velle vel nolle nō habet. Secus esset si papa nominatim elige-
ret religiosum ad aliquod officium: quia tunc nō requiritur alteri⁹ licētia.

De absoluteione familiarum.

Quilibet prior nri ordinis aut prioratu vacante vel priore ab-
sente vicarius z frēs per priore deputati: possunt cōfessiones
fratrum ac nouiciozū z cōuersozū: ac etiā familiarū seu seruitozū domesti-
corū cōmensaliū z maiorū domozū nūcupatozū ac pastorū mercenariozū
z custodū apum monasterij quotiēs oportuerit audire z eos absoluerē
etiā a casibus episcopalibus: z pnam iniungere: nisi talia sint propter q
sedes apostolica sit consulēda: z eis ministrare ecclesiastica sacramēta.

Fratres absentes a monasterio possunt eligere cōfessorem.

Prior: vicarius: z alij fratres licito modo absentes a monaste-
rio: possunt cōfessorē eligere qui eos absoluat in oib⁹ casibus
in quib⁹ absolui possunt existētes in monasterio: z gaudent
oibus gratijs z indulgentijs quibus gauderent si in monasterio ma-
nerent: dum tamē nō ultra sex menses absentes existant.

Absolutio bulle subsidij semel in vita z semel in mor-
te pro fratribus obtinentibus eam z donatis.

Dominus parcat tibi. amē. per aspersionē sanguinis dñi nri
iesu xpi z per pces z merita btissime virginis marie z oium
sanctozū misereat tui oipotēs deus: z dimissis oibus pecca-
tis tuis perducatur te dñs nr̄ iesus xpus ad vitam eternam. Amen.

Indulgentiā z absoluteionē z remissionē oium pctōzū tuozū: z spaciū
vere pnie: z emēdationē vite per grām scti spūs pacitū tribuat tibi oīs
z misericors dñs. amē. Dñs noster iesus xps qui pro te natus z passus
est: z habet plenam potestatem: ipse per merita sue sacratissime passiōis te
absoluat z custodiat. amē. **E**t ego auctoritate eiusdē dñi nri iesu xpi z

beatorū apostolorū eius petri et pauli: et sancte romane ecclesie et dñi nři summi pontificis Sixti pape quartū in hac parte mihi specialiter commissā et tibi concessā: te absoluo ab oibus et singulis excoicationū: suspensionū: et interdicti: alijsq; ecclesiasticis sententijs: censuris et penis: in te, ex quavis causa: tam a iure q̄ ab hoie generaliter vel specialiter in romana curia ve extra eam quacunq; auctoritate: etiā si ex mandato eiusde; dñi summi pontificis aut predecessorū suorū seu per cōstitutiones provincialis aut sinodales: latis et fulminatis et promulgatis: etiā si earum alicui⁹ absolutio vel relaxatio sedi aplice p̄dicte generaliter v̄l sp̄aliter reservate sint vel fuerint. et restituo te sacramētis sacrosancte matris ecclesie et cōmunioni et vnitati fidelium. In noie patris et filij et spūs scti amē.

¶ Item eadem auctoritate apostolica qua fungor: te absoluo ab oibus et singulis peccatis tuis: criminibus: excessibus: et delictis: penuriorū: reatibus: votoꝝ necnō ieiunioꝝ: et horarū canonicarū et aliorum quorūcūq; officioꝝ violatioibus: transgressionib⁹: omissionib⁹: alijsq; peccatis quātūcūq; grauib⁹ et enormibus: necnō et in oibus et singulis sedi apostolice reservatis casibus tibi plenariā oium peccatoꝝ tuorum absolutionē: remissionē et veniam: de quibus fuisti corde cōtritus et ore confessus: et de oblitis et neglectis et ignoratis cū circūstantijs eorūdem: et que cōfitereris si tue memorie occurrerēt eadem apostolica auctoritate elargior et concedo. In noie p̄ris et filij et spūs sancti. amen.

¶ Item eadē apostolica auctoritate absoluo te a pena in purgatorio tibi debita propter culpas et offensas quas contra deū et p̄ximū et teipm̄ comisitisti: et restituo te illi innocētie in qua eras quādo baptizatus fuisti et hoc si de hac infirmitate decedas: et in vero mortis articulo existis. Alioquin et misericordia dei gratia tibi facta remaneat et sit quādo cūq; fueris in mortis articulo constitutus. In. n. p. et f. et s. f. amen.

¶ Como deve el hombre satisfacer de las injurias y daños fechos al proximo en el anima.

e ¶ Quatro maneras puede el hombre injuriar y dañar a su proximo: y en otras quatro le puede satisfacer. La primera manera en que vno puede dañar a otro: es en el anima: es a saber: quitādo le: o en negreściēdo le las virtudes que ha. La. ij. manera de injuriar es en el cuerpo: firiendo a otro: o lisiando lo. La. iij. dañando le: o amēguando le la honrra: o la fama con vituperios: o de nuestros. La. iiij. manera de dañar es en los bienes temporales tomando gelos malamente: o faziendo gelos perder.